

**പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ**  
**പതിമൂന്നാം സമ്മേളനം**

2025 മാർച്ച് 10, തിങ്കൾ

**കാര്യവിവരപ്പട്ടിക**

**1. ചോദ്യങ്ങൾ:**

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

**2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ:**

(1) സംസ്ഥാനത്ത് മലയോര പ്രദേശങ്ങളിലെ പട്ടയ ഭൂമിയിലുള്ള മരങ്ങൾ ദൈനംദിന ജീവിതാവശ്യങ്ങൾക്കായിപ്പോലും മുറിക്കുവാൻ കഴിയാത്തത് കാരണമുള്ള ബുദ്ധിമുട്ടിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. പ്രമോദ് നാരായൺ വനം-വന്യജീവി വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

(2) കാർഷിക മേഖലയിൽ ഉണ്ടായിട്ടുള്ള പ്രതിസന്ധി കണക്കിലെടുത്ത് 2022 വരെ കർഷകരുടെ കുടിശികയായ വായ്പകൾക്ക് കടാശ്വാസം അനുവദിക്കുന്നതിനായി കർഷക കടാശ്വാസ കമ്മീഷൻ അപേക്ഷ സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യ കതയിലേക്ക് ശ്രീ. സജീവ് ജോസഫ് കൃഷി വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

**3. ധനകാര്യം :**

2025-2026 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേക്കുള്ള ബജറ്റിലെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളിൻമേലുള്ള ചർച്ചയും വോട്ടെടുപ്പും.

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ V - ചരക്ക് സേവന നികുതിയും കാർഷിക കാരായ നികുതിയും വിലപന നികുതിയും.

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ VI - ഭൂനികുതി.

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ XI - ജില്ലാഭരണവും പലവകയും.

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ XV - പൊതുമരാമത്ത്.

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ XXI - ഭവനനിർമ്മാണം.

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ XXVIII -പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ.

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ XLII - വിനോദ സഞ്ചാരം.

(പ്രത്യേക ലിസ്റ്റ് പ്രകാരം.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്, ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,  
തിരുവനന്തപുരം, സെക്രട്ടറി.

2025 മാർച്ച് 9.

**FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**Thirteenth Session**

*Monday, March 10, 2025*

**LIST OF BUSINESS**

**I. Questions:**

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

**II. Calling Attention:**

- (1) Shri. Pramod Narayan to call the attention of the Minister for Forest and Wildlife to the crisis wherein trees on *Patta* land in hilly areas of the State cannot be felled even for daily living necessities.
- (2) Shri. Sajeew Joseph to call the attention of the Minister for Agriculture to the necessity to grant debt relief by accepting applications for debt relief of farmers' outstanding loans upto 2022 by Farmers' Debt Relief Commission in view of the crisis in the Agriculture sector.

**III. Financial Business:**

Discussion and Voting on Demands for Grants in the Budget for the Financial Year 2025-2026.

- |                   |   |  |
|-------------------|---|--|
| Demand No. V      | - | Goods and Services Tax,<br>Agricultural Income Tax and Sales<br>Tax. |
| Demand No. VI     | - | Land Revenue.  |
| Demand No. XI     | - | District Administration and<br>Miscellaneous.                        |
| Demand No. XV     | - | Public Works.  |
| Demand No. XXI    | - | Housing.   |
| Demand No. XXVIII | - | Miscellaneous Economic Services.                                     |
| Demand No. XLII   | - | Tourism.   |

(As per separate list.)

Secretariat of the Kerala Legislature,  
Thiruvananthapuram,  
March 9, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,  
Secretary.